Дело № 5-242/37/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

15 октября  2019  года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Гончаренко В. Д., **** года рождения, уроженца гор. Бахчисарай Крымской области, руководителя Сельскохозяйственного потребительского кооператива «****», адрес юридического лица:  ****, проживающего по адресу: ****
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного         ст. 15.5  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

В.Д. Гончаров нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта при следующих обстоятельствах.
В.Д. Гончаренко являясь руководителем Сельскохозяйственного потребительского кооператива «****», адрес юридического лица:  ****, в нарушение пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, 01.04.2019 по ТКС представил в Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым налоговую декларацию по налогам на прибыль за 2018 год, по сроку её предоставления не позднее 28.03.2019 (рег. номер 770192578).
В.Д. Гончаренко в судебное заседание повторно не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался своевременно и надлежащим образом.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
В силу п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
П.4 ст.289 НК РФ предусмотрена обязанность налогоплательщиков (налоговых агентов), представить в налоговые органы по месту своего учёта соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 28-го марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В силу п. 1 ст. 285 НК РФ налоговым периодом признается календарный год.
Виновность В.Д. Гончаренко в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.
Так, в протоколе об административном правонарушении №91051925305502100001 от 10 сентября 2019 года, в котором изложены обстоятельства совершения В.Д. Гончаренко административного правонарушения. Указанное нарушение подтверждается также квитанцией о приёме налоговой декларации (расчёта) в электронном виде от 01.04.2019, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 07.05.2019.
Оснований не доверять приведенным доказательствам у мирового судьи не имеется.
Таким образом, мировым судьёй достоверно установлено, что В.Д. Гончаренко, являясь лицом, на которое возложена обязанность в установленный срок представить в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на прибыль организации за 2018 год, не выполнил данное требование, установленное законом.
На основании анализа совокупности вышеприведенных доказательств мировой судья находит виновность В.Д. Гончаренко в совершении административного правонарушения установленной, содеянное им квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчетов) в налоговый орган по месту учета.
Назначая В.Д. Гончаренко административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, данные о его личности, его имущественное положение. Обстоятельства, смягчающие, отягчающие административную ответственность, отсутствуют.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения В.Д. Гончаренко минимального наказания, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ В.Д. Гончаренко, являясь руководителем Сельскохозяйственного потребительского кооператива «****», несёт административную ответственность как должностное лицо.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Гончаренко В. Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей, с зачислением суммы на счет № ****,наименование получателя -  УФК по РК для Межрайонной ИФНС России №1 ИНН– ****, КПП – ****, реквизиты банка – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК ****, ОКТМО ****, УИН (код в поле ****) «****», наименование платежа – штраф суда КБК *****.
Разъяснить В.Д. Гончаренко, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить В.Д. Гончаренко положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   подпись				Д.А. Ястребов